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Wyrób tekstylny z cmentarzyska kultury 
łużyckiej w Dąbrowie, pow. wieluński

Textile Artifact from a Lusatian Culture Cemetery  
in Dąbrowa, Wieluń District

Abstrakt: Wykopaliska z roku 2023 przeprowa-
dzone na cmentarzysku ludności kultury łużyckiej 
w Dąbrowie stan. 2, pow. wieluński przyczyniły 
się do odkrycia bezpopielnicowego pochówku 
ciałopalnego nr 24. Datowany na okres hal-
sztacki grób zawierał przepalone kości ludzkie, 
fragmenty ceramiki z różnych naczyń oraz przed-
mioty metalowe wykazujące cechy przepalenia 
w ogniu. Wśród wyrobów metalowych wystąpił 
fragment blaszki żelaznej, na powierzchni której 
zachowały się zmineralizowane szczątki tkaniny. 

Analiza technologiczna wykazała, iż mamy tu 
do czynienia z tkaniną o bardzo wysokiej jako-
ści, w której zastosowano cienką przędzę i splot 
rypsu o wysokiej gęstości. W dorzeczu Wisły 
i Odry żadna z odkrytych dotychczas tkanin nie 
charakteryzowała się podobnymi parametrami. 
Zbliżone cechy wykazywały natomiast znaleziska 
pochodzące z kręgu kultury halsztackiej czy ob-
szaru Skandynawii. Wyrób ten stanowić może im-
port, choć nie można jednoznacznie wykluczyć 
jego produkcji w lokalnym warsztacie tkackim.

Słowa kluczowe: tkanina, okres halsztacki, kultura łużycka, cmentarzysko, importy, centralna Polska

Wstęp

Stanowisko 2 w Dąbrowie, pow. wieluński (ryc. 1) odkryte zostało w roku 1927 
na skutek zgłoszenia przez miejscowych rolników przypadkowych wydobyć 
przedmiotów metalowych. Badań podjął się Konrad Jażdżewski, rozpoczyna-
jąc je jeszcze w tym samym roku i kontynuując w jeszcze  w sezonie następnym. 
Natrafiono wówczas na piętnaście pochówków oraz jeden bruk kamienny, które 
datować można na młodszą fazę epoki brązu oraz wczesną epoki żelaza (Jaż-
dżewski 1929; Durczewski 1948: 217–226; Janiak 2010). Następny etap prac 
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terenowych nastąpił w latach sześćdziesiątych XX w. Natrafiono wówczas na 
kolejnych 31 grobów. Wśród nich, dotychczas nieopublikowanych, dominują groby, 
które odnieść można do młodszej fazy epoki brązu. Od roku 2021 badania cmen-
tarzyska prowadzone są przez Instytut Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego. 
W tym czasie odkryto łącznie 32 obiekty. Są to zarówno pochówki, jak i obiekty 
niegrobowe. Datowanie grobów nawiązuje do ustaleń odnoszących się do wcześ-
niejszych odkryć. Należy zaznaczyć, iż groby zachowały się w różnym stanie, na 
co wpływ ma usytuowanie cmentarzyska na obszarze objętym pracami rolnymi.

Ryc. 1. Lokalizacja cmentarzyska kultury łużyckiej na stan. 2 w Dąbrowie, 
pow. wieluński (oprac. R. Janiak).
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Charakterystyka obiektu 24

W sezonie badawczym roku 2023, w trakcie eksploracji wykopu VI, natrafiono na 
obiekt, któremu nadano numer 24 (ryc. 2A). Posiadał on zarys zbliżony do czwo-
roboku o długości 3,00 m i szerokość 2,85 m (ryc. 2B). Charakteryzował się wypeł-
niskiem w postaci brunatnego piasku z domieszką węgli drzewnych oraz przewar-
stwieniami piasku jasnobrunatnego. Wyposażenie oraz przepalone kości ludzkie 
zalegały nierównomiernie w obrębie całego obiektu. Jedynie w części centralnej 
wyraźniej rysowała się koncentracja zabytków. Na tej podstawie obiekt ten uznać 
należy za pochówek ciałopalny, bezpopielnicowy. Wspomnieć należy, iż był on także 
częściowo zniszczony w partii stropowej przez wkop nowożytny o zarysie kolistym.

Ryc. 2. Dąbrowa, stan. 2, pow. wieluński. Plan zbiorczy obiektów (A): a – groby 
z młodszej fazy epoki brązu; b – groby z wczesnej epoki żelaza; c – obiekty 
niegrobowe; d – prawdopodobne wykopy archeologiczne z lat dwudziestych XX w. 
Plan i profil E obiektu 24 (B): a – czarny piasek; b – ciemnożółty piasek; c – brunatny 
piasek; d – jasnoszary piasek; e – pomarańczowy piasek; f – jasnobrunatny piasek; 
g – przepalone kości ludzkie; h – węgle drzewne (rys. R. Janiak).

a b
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Inwentarz grobu stanowiły liczne fragmenty silnie rozdrobnionych naczyń, 
przepalone kości ludzkie oraz fragmenty przedmiotów wykonanych z brązu i że-
laza. Wśród nich wskazać można brązowe spiralki, przypuszczalnie stanowiące 
pierwotnie część jednej lub kilku fibul, fragmenty żelaznego noża, prawdopodob-
nie fragmenty żelaznej szpili, a także fragment brązowego tordowanego naszyjnika 
oraz kilka bryłek stopionego brązu i amorficzne pozostałości przedmiotów z żelaza. 
W wypełnisku znalazły się również dwie bryłki stopionego szkła, stanowiące 
przypuszczalnie pozostałość po paciorkach szklanych. Stan zachowania przed-
miotów metalowych pozwala na stwierdzenie, że wyposażenie w postaci ozdób 
i części stroju zostało poddane działaniu ognia. Zapewne nastąpiło to w momencie 
kremacji zmarłego na stosie ciałopalnym.

W tym kontekście szczególnie zaskakująca jest obecność żelaznej blaszki, na 
powierzchni której zachował się fragment zmineralizowanej tkaniny. Blaszka 
posiada wymiar 23,0 mm na 18,0 mm oraz grubość 1,2–1,4 mm. Z pewnością 
stanowiła ona część większego przedmiotu. W odróżnieniu od innych metali 
pochodzących z tego obiektu, nie nosi ona śladów oddziaływania na nią wysokiej 
temperatury.

W oparciu o odkryty materiał ceramiczny oraz zastosowany ryt pogrzebowy, 
niniejszy obiekt należy wiązać z aktywnością ludności kultury łużyckiej. Obec-
ność przedmiotów wykonanych z żelaza pozwala z kolei bardzo ogólnie odnieść 
datowanie grobu do wczesnej epoki żelaza.

Analiza technologiczna fragmentu tkaniny

Relikt wyrobu tekstylnego zachował się niemalże na całej powierzchni przed-
miotu metalowego (ryc. 3–4). Był on w pełni zmineralizowany, co oznacza, że 
substancja organiczna została zastąpiona tlenkami metali. W efekcie doszło do 
jej całkowitego zespolenia z metalem, co umożliwiło podjęcie analizy jedynie 
w ograniczonym stopniu, przy użyciu mikroskopu optycznego Olympus SZ X7 
oraz cyfrowego Dino-Lite AM4515ZT EDGE. Pozwoliło to na ustalenie, iż tka-
nina wykonana została w splocie ryps 1 (ang. half-basket), stanowiącym odmianę 

 1 W odniesieniu do materiałów z obszaru Polski splot ten określany jest najczęściej jako 
ryps (Maik 2012a). Nie mniej jednak w literaturze zachodniej występują inne sformuło-
wania definiujące ten typ tkanin, jak: rep, repp, half-basket weave lub basket weave 2/1 
(Grömer 2008: 18; Žeiere 2010: 41–42; Grömer i in. 2013: 425; Textiles and Textile Pro-
duction… 2012: 12–14; Maik 2012a: 138). Sytuacja ta sprawia, iż niejednokrotnie trudno 
jest jednoznacznie stwierdzić, z jakim typem wyrobu lub z jaką jego częścią (czy jest to 
splot, w jakim wykonano całą tkaninę czy jedynie jej brzeg) mamy do czynienia w kon-
kretnym przypadku, szczególnie gdy jest to materiał, którego powtórnej weryfikacji nie 
można przeprowadzić.
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splotu płóciennego. Charakteryzuje się on podwójnym przeplotem nici jednego 
systemu 2 – wątku lub osnowy, przy jednoczesnym zachowaniu pojedynczej nici 
w systemie drugim, co w efekcie powoduje tworzenie się typowych dla tego splotu 
prążków (Michałowska 2006: 355). Grubość nici w systemie, w którym była ona 
poprowadzona pojedynczo, wynosiła 0,25–0,30 mm, a w systemie, w którym była 
ona ułożona podwójnie, około 0,40–0,50 mm. Parametry przędzy, której włókna 
skręcone były w prawo (z), pozwoliły na wykonanie tkaniny o bardzo wysokiej 
gęstości, czyli liczbie nici występujących na 1 cm wyrobu, wynoszącej 32–34 nici 
w jednym systemie i 12–14 nici w drugim. Ze względu na pełne zmineralizowanie 
tkaniny trudno jednoznacznie wskazać, które nici pierwotnie stanowiły wątek, 

2 Ze względu na fragmentaryczny stan zachowania tkanin nie można często jednoznacznie 
stwierdzić, które nici stanowią pozostałość osnowy, a które wątku. Z tego powodu okre-
ślane są one jako nici systemu pierwszego (system 1) i drugiego (system 2).

Ryc. 4. Zbliżenie na tkaninę z Dąbrowy, pow. wieluński, z ukazaniem cech przędzy 
i splotu rypsowego (fot. J. Słomska-Bolonek).

Ryc. 3. Tkanina z Dąbrowy, pow. wieluński (fot. J. Słomska-Bolonek).
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a które osnowę oraz jakiego użyto surowca do jej produkcji. Z obserwacji prze-
prowadzonych pod mikroskopem optycznym wynika jednak, iż była to najpraw-
dopodobniej wełna owcza.

Dyskusja

Splot tkacki typu ryps (half-basket), choć należy do podstawowych technik 
tkackich, rejestrowany jest rzadko w polskim i środkowoeuropejskim materiale 
archeologicznym. W rodzimym materiale, począwszy od neolitu aż po okres 
wpływów rzymskich, rozpoznano go dotychczas jedynie w przypadku dziewię-
ciu tkanin, które wystąpiły w Domasławiu, pow. wrocławski (Maik, Rybarczyk 
2016: 38), Maciejowicach, pow. garwoliński (Maik 2014: 411–414), Mąkolicach, 
pow. piotrkowski (Maik 1994), Lubowidzu, pow. lęborski (Maik 2012a: 28, 184) 
oraz Odrach, pow. chojnicki (Maik 2012a: 42–43, 210, 213). Wydaje się, iż tak 
niewielki zbiór stanowi efekt znikomej liczby rejestrowanych w trakcie badań 
terenowych wyrobów tkackich, które umykają uwadze archeologów, zachowując 
się jedynie w formie szczątkowej, jako odciski lub zmineralizowane fragmenty 
organiczne przypominające rdzawe wykwity. Wspomnieć należy także, iż splot 
rypsu znany był już w środkowym neolicie, co potwierdzają znaleziska z terenu 
współczesnej Ukrainy – Bernasziwka, Jaltuszkiw czy Stina (wszystkie obwód 
winnicki) (Chmielewski 2009: 272–276).

We wczesnej epoce żelaza wytwórczość włókiennicza w rejonie Polski zdo-
minowana była przez produkcję tkanin w splocie płóciennym (Maik 2012b: 
295–297; Słomska-Bolonek w druku). Jest to czas, w którym widoczne są pierw-
sze symptomy gwałtownego rozwoju tego rękodzieła, który następuje z pełną 
mocą w okresie wpływów rzymskich, manifestując się pojawieniem się dużej 
liczby tkanin w splotach skośnych 2/2, częstokroć o skomplikowanej struktu-
rze (Maik 2012a: 17–53). Wśród wyrobów włókienniczych stanowiących efekt 
działalności ludności kultury łużyckiej następuje wzrost jakościowy i techno-
logiczny wytwarzanych tkanin oraz dochodzi do zróżnicowania stosowanych 
technik. Z tego okresu odnotowujemy w materiale archeologicznym pierw-
sze tkaniny w splotach skośnych, sprang i krajki wykonane na krośnie tablicz-
kowym (Sikorski 2001; Maik 2005: 227–228; Maik, Rybarczyk 2015: 83–94; 
Słomska-Bolonek, Antosik 2022: 216–237). Najwyraźniej zmiany te manife-
stują się w obrębie Śląska, do którego najszybciej docierały impulsy ze strefy al-
pejskiej i świata śródziemnomorskiego (Gediga 2010: 187–218; 2013: 283–393).

W rodzimym materie archeologicznym trudno znaleźć tkaninę o tak wysokiej 
jakości technologicznej wykonania co wyrób z Dąbrowy, pow. wieluński. Jedynie 
materiał z grobu 4269 z Domasławia, pow. wrocławski wykazuje zbliżone parame-
try jakościowe, gdyż wykonany został z przędzy cienkiej (osnowa: 0,30–0,40 mm; 
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wątek: 0,30–0,70 mm) o prawym skręcie (z) i wysokiej gęstość nici w osnowie 
i wątku (po 22 nici na 1 cm w obu systemach). Co ciekawe, zastosowano w nim dwa 
sploty – płócienny i ryps. Zabieg ten przypuszczalnie miał na celu zróżnicowanie 
wyglądu wyrobu, podnosząc jego walory estetyczne. Nie ograniczając się jedynie 
do tkanin w splocie rypsu, nadal nie jesteśmy w stanie wskazać wyrobu tekstyliów 
o tak wysokiej gęstości. Najlepsze produkty z okresu wczesnej epoki żelaza i okresu 
wpływów rzymskich z terenu Polski, wykonane w splocie płóciennym i skośnym 2/2, 
posiadają wyraźnie niższy ten parametr jakościowy aniżeli analizowany tu fragment. 
Ich gęstość oscyluje w przedziale od 18 do 22 nici na 1 cm w jednym z systemów
i od 12 do 14 nici na 1 cm w drugim (Słomska-Bolonek w druku). Wystąpiły one
na wspomnianej już nekropoli w Domasławiu (Maik, Rybarczyk 2016: 25–43), jak 
również w Godziętowach, pow. ostrzeszowski (Zeylandowa 1972: 83–87; Słom-
ska-Bolonek w druku), Kietrzu, pow. głubczycki (Śliwa 1965: 17–19; Łaszczewska
1966; Antosik, Słomska 2014: 105–106) oraz Grzybnicy, pow. kaliski (Maik 2012a: 
199–200), Kamienicy Szlacheckiej, pow. kartuski (Maik 2012a: 201, 204) i Leśnie,
pow. chojnicki (Maik 2012a: 209).

Jak zatem widać, tkanina z Dąbrowy jest przykładem wyrobu o bardzo dobrej 
jakości wykonania, zarówno pod względem gęstości, jak i parametrów przędzy. Sta-
nowi ona jeden z najlepszych wyrobów tkackich datowanych na wczesną epokę żelaza 
z terenu współczesnej Polski. Nie sposób w tym momencie jednoznacznie odpowie-
dzieć na pytanie, czy jest ona wyrobem miejscowej produkcji, czy raczej importem 
z obszaru kultury halsztackiej (Grömer i in. 2013: 425). Wydaje się, że każda z tych 
możliwości jest równie prawdopodobna. Pomimo iż jest to odkrycie jednostkowe, 
staje się istotnym znaleziskiem z punktu widzenia archeologii włókienniczej i histo-
rii pradziejowego tkactwa. Zwiększa dotychczasową bazę źródłową i wskazuje na 
postępujący w czasie rozwój rękodzieła tkackiego w okresie wczesnej epoki żelaza.

Podsumowanie

Przez pryzmat znaleziska tkackiego o wysokich cechach jakościowych możemy 
doszukiwać się wśród społeczności użytkującej nekropolię w Dąbrowie osoby lub 
grona osób, dla których tej klasy wytwór tkacki był osiągalny. Z tego punktu wi-
dzenia powinniśmy w obrębie omawianego grobu dopatrywać się osoby o wyższym 
statusie społecznym (Schumann 2015: 25–27). Może to w pewnym stopniu po-
twierdzać obecność kilku spiralek z brązu, stanowiących przypuszczalnie elementy 
związane z fibulą lub kilkoma fibulami, których formy jednak nie możemy wskazać. 
Akceptacja założenia, iż mówimy w tym przypadku o spiralkach jako elementach 
fibul, pozwala nam dopatrywać się w nich okazów datowanych na okres Ha C, jak 
i Ha D (zob.: Gedl 2004), co umieszcza omawiane tu znalezisko i cały grób 24 
w szerokich ramach wczesnej epoki żelaza.
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Summary

Excavations in 2023 conducted at the cemetery of the Lusatian culture population in 
Dabrowa, state. 2, Wieluń district contributed to the discovery of an ashless corpse 
burial no. 24. Dated to the Halstatt period, the grave contained burnt human bones, 
fragments of pottery from various vessels, and metal objects showing features of burn-
ing in the fire. Among the metal wares, there was a fragment of an iron plate, on the 
surface of which mineralized remains of fabric were preserved. Technological analysis 
showed that we are dealing with a fabric of very high quality, which used thin yarn and 
high-density half-baket weave. None of the fabrics discovered so far in the Vistula 
and Oder river basins had such similar characteristics. On the other hand such textiles 
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were exhibited by finds from the Hallstatt culture circle or the Scandinavian area. 
This product may be an import, although its production in a local weaving workshop 
cannot be unequivocally ruled out.
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